Varia de Peccato Veniali relate ad Mortale discutiuntur.

S. I.

An Peccatum Veniale sit Dispositio ad Mortale?

DE hoc agit D. Th. hac 9. 88. art. 3. ubi supponit, dispositionem aliam esse directam, quae directe movet ad effectum...

II. Dico primo. Peccatum ex genere suo veniale non disponit per se, & directe ad peccatum, quod ex genere suo est mortale...

Secunda vero pars probatur ratione ejusdem. Nam ex frequentatione venialium augetur dispositio, & promittit ad peccandum in illo genere...

III. Dico secundo. Peccatum veniale ex genere potest indirecte, & removendo prohibens, disponere ad peccatum mortale ex genere...

IV. Collige tamen, peccatum veniale ex imperfectione actus directe disponere ad mortale ejusdem generis, sive objecti...

V. Sed dices primo. Peccatum veniale, & mortale sunt quasi duae species dividentes genus peccati...

VI. Respondeo cum S. Thoma hoc 9. 3. ad 1. peccatum veniale, & mortale non dividere genus peccati ex aquo...

VII. Dices secundo. Nedium veniale peccatum potest disponere ad mortale, sed etiam quodlibet opus bonum...

VIII. Respondet D. Thom. citatus ad 3. neg. absolute ant. Est enim superbia interdum fumax occasio peccandi...

S. II.

An peccatum Veniale fieri possit Mortale?

QUoad presentem questionem observat D. Thom. hac 9. 88. art. 4. peccatum veniale fieri mortale, posse tripliciter intelligi...

1. ut unus actus moraliter, si voluntas mutetur, quomodo etiam ab illo secundum naturam sit contentus...

X. Dico ergo primo. Actus, qui ab initio est peccatum veniale, potest ita continuari, ut in progressu fiat peccatum mortale...

Secunda vero probatur ratione D. Thom. Non enim dicitur unus actus numero secundum esse morale...

XI. Sed dices. Peccatum veniale, & mortale ex Div. Thom. se habent sicut morbus curabilis, & incurabilis...

Respondeo cum D. Thom. hac 9. 88. art. 4. ad 3. Quod morbus curabilis non est actus, sed dispositio...

Alio modo (profertur D. Thom.) potest intelligi, ut id, quod est veniale ex genere, fiat mortale...

XII. Dico secundo. Fieri potest, quod peccatum, ex suo genere veniale, fiat mortale. Non fit tamen, ut veniale ex genere, ponatur in esse...

XIII. Tertio modo (pergit S. Thom.) potest intelligi, ita quod multa peccata venialia constituent unum peccatum mortale...

XIV. Dico tertio. Peccata venialia, quantumcumque multiplicentur, nunquam possunt integraliter constituisse unum peccatum mortale...

Secundo ex parte poenae damni: quia mortale meretur carentiam visionis divinae, cui nulla alia poena comparari potest...

Tertio ex parte poenae sensus, quoad remorsum conscientiae, quia disproportionatius major est ex peccato mortali...

XV. Rationem ergo a priori tradit S. Doct. 9. 7. de Malo art. 3. his verbis: Quodcumque ex multis aggregatis sit unum...

XVI. Confirmatur ex eodem S. Thoma in 2. 2. q. 24. q. 3. art. 6. Macula peccati mortalis in infinitum dilata ab ea, quae est peccati venialis...

XVII. Similiter etiam id, quod est ex suo genere peccatum mortale, interdum fit veniale, ob levitatem materiae...

XVIII. Respondeo tamen, Augustinum decem secundam partem nostram asseri: nempe, multa peccata minuta occidere hominem dispositiva...

Respondeo cum D. Thom. hac 9. 88. art. 4. ad 1. & 2. q. 7. de Malo art. 3. ad 1. Et ratio est: quia, ut supra diximus ex D. Thom. in 2. 2. q. 24. q. 3. art. 6. ex multiplicatione actuum generatur habitus...

Et hanc fuisse S. Augustini mentem, declarat ipse in Psal. 57. comparans peccata athamio, qui solitarius genus est...

XX. Si dicas. Dispositio potest fieri habitus ergo si peccatum veniale est dispositio ad mortale, poterit fieri peccatum mortale...

XXI. Respondeo cum D. Th. hoc art. 4. ad 1. esse verum, quando dispositio, & habitus differunt sicut imperfectum, & perfectum in eadem specie...

XXII. Sed quid dicendum de multis parvis furtis, quae cum sigillatim sint peccata venialia, constituent tamen peccatum mortale?

Respondeo, quod qui per multa parva furtiva intendit delinquere, in singulis furtis peccat mortaliter...

sem privationum mensuratur ex his, quae privantur: atqui infinita distans non est per se mensurabilis, ergo, &c.

XVII. Tandem generalis est Ecclesiae doctrina, quod peccata venialia, sive pauca sint, sive multa, non sunt necessaria in confessione aperienda...

XVIII. Sed dices S. August. Tract. 12. in Joan. dicit: Peccata venialia, id est venialia, si negligantur, occidunt; ergo sunt mortale peccatum...

Respondeo tamen, Augustinum decem secundam partem nostram asseri: nempe, multa peccata minuta occidere hominem dispositiva...

Respondeo cum D. Thom. hac 9. 88. art. 4. ad 1. & 2. q. 7. de Malo art. 3. ad 1. Et ratio est: quia, ut supra diximus ex D. Thom. in 2. 2. q. 24. q. 3. art. 6. ex multiplicatione actuum generatur habitus...

Et hanc fuisse S. Augustini mentem, declarat ipse in Psal. 57. comparans peccata athamio, qui solitarius genus est...

XX. Si dicas. Dispositio potest fieri habitus ergo si peccatum veniale est dispositio ad mortale, poterit fieri peccatum mortale...

XXI. Respondeo cum D. Th. hoc art. 4. ad 1. esse verum, quando dispositio, & habitus differunt sicut imperfectum, & perfectum in eadem specie...

XXII. Sed quid dicendum de multis parvis furtis, quae cum sigillatim sint peccata venialia, constituent tamen peccatum mortale?

Respondeo, quod qui per multa parva furtiva intendit delinquere, in singulis furtis peccat mortaliter...

XXIII. Dico primo cum D. Thom. hac 9. 88. art. 6. Peccatum mortale non potest fieri veniale, per additionem deformitatis pernentis ad genus peccati venialis...

Secundo ex parte poenae damni: quia mortale meretur carentiam visionis divinae, cui nulla alia poena comparari potest...

Tertio ex parte poenae sensus, quoad remorsum conscientiae, quia disproportionatius major est ex peccato mortali...

XV. Rationem ergo a priori tradit S. Doct. 9. 7. de Malo art. 3. his verbis: Quodcumque ex multis aggregatis sit unum...

XVI. Confirmatur ex eodem S. Thoma in 2. 2. q. 24. q. 3. art. 6. Macula peccati mortalis in infinitum dilata ab ea, quae est peccati venialis...

XVII. Similiter etiam id, quod est ex suo genere peccatum mortale, interdum fit veniale, ob levitatem materiae...

XVIII. Respondeo tamen, Augustinum decem secundam partem nostram asseri: nempe, multa peccata minuta occidere hominem dispositiva...

Respondeo cum D. Thom. hac 9. 88. art. 4. ad 1. & 2. q. 7. de Malo art. 3. ad 1. Et ratio est: quia, ut supra diximus ex D. Thom. in 2. 2. q. 24. q. 3. art. 6. ex multiplicatione actuum generatur habitus...

Et hanc fuisse S. Augustini mentem, declarat ipse in Psal. 57. comparans peccata athamio, qui solitarius genus est...

XX. Si dicas. Dispositio potest fieri habitus ergo si peccatum veniale est dispositio ad mortale, poterit fieri peccatum mortale...

XXI. Respondeo cum D. Th. hoc art. 4. ad 1. esse verum, quando dispositio, & habitus differunt sicut imperfectum, & perfectum in eadem specie...

Quaest. III. De Peccato Mortali, &c.

XXVII. Tandem generalis est Ecclesiae doctrina, quod peccata venialia, sive pauca sint, sive multa, non sunt necessaria in confessione aperienda...

XVIII. Sed dices S. August. Tract. 12. in Joan. dicit: Peccata venialia, id est venialia, si negligantur, occidunt; ergo sunt mortale peccatum...

Respondeo tamen, Augustinum decem secundam partem nostram asseri: nempe, multa peccata minuta occidere hominem dispositiva...

Respondeo cum D. Thom. hac 9. 88. art. 4. ad 1. & 2. q. 7. de Malo art. 3. ad 1. Et ratio est: quia, ut supra diximus ex D. Thom. in 2. 2. q. 24. q. 3. art. 6. ex multiplicatione actuum generatur habitus...

Et hanc fuisse S. Augustini mentem, declarat ipse in Psal. 57. comparans peccata athamio, qui solitarius genus est...

XX. Si dicas. Dispositio potest fieri habitus ergo si peccatum veniale est dispositio ad mortale, poterit fieri peccatum mortale...

XXI. Respondeo cum D. Th. hoc art. 4. ad 1. esse verum, quando dispositio, & habitus differunt sicut imperfectum, & perfectum in eadem specie...

XXII. Sed quid dicendum de multis parvis furtis, quae cum sigillatim sint peccata venialia, constituent tamen peccatum mortale?

Respondeo, quod qui per multa parva furtiva intendit delinquere, in singulis furtis peccat mortaliter...

XXIII. Dico primo cum D. Thom. hac 9. 88. art. 6. Peccatum mortale non potest fieri veniale, per additionem deformitatis pernentis ad genus peccati venialis...

Secundo ex parte poenae damni: quia mortale meretur carentiam visionis divinae, cui nulla alia poena comparari potest...

Tertio ex parte poenae sensus, quoad remorsum conscientiae, quia disproportionatius major est ex peccato mortali...

XV. Rationem ergo a priori tradit S. Doct. 9. 7. de Malo art. 3. his verbis: Quodcumque ex multis aggregatis sit unum...

XVI. Confirmatur ex eodem S. Thoma in 2. 2. q. 24. q. 3. art. 6. Macula peccati mortalis in infinitum dilata ab ea, quae est peccati venialis...

XVII. Similiter etiam id, quod est ex suo genere peccatum mortale, interdum fit veniale, ob levitatem materiae...

XVIII. Respondeo tamen, Augustinum decem secundam partem nostram asseri: nempe, multa peccata minuta occidere hominem dispositiva...

Respondeo cum D. Thom. hac 9. 88. art. 4. ad 1. & 2. q. 7. de Malo art. 3. ad 1. Et ratio est: quia, ut supra diximus ex D. Thom. in 2. 2. q. 24. q. 3. art. 6. ex multiplicatione actuum generatur habitus...

Et hanc fuisse S. Augustini mentem, declarat ipse in Psal. 57. comparans peccata athamio, qui solitarius genus est...

XX. Si dicas. Dispositio potest fieri habitus ergo si peccatum veniale est dispositio ad mortale, poterit fieri peccatum mortale...

XXI. Respondeo cum D. Th. hoc art. 4. ad 1. esse verum, quando dispositio, & habitus differunt sicut imperfectum, & perfectum in eadem specie...

quit) peccatis licet accidit animam non credamus; ita tamen eam...

DUBIUM V.

An Peccatum Veniale possit esse in aliquo cum solo Originali?

S. I.

Aliqua praeferuntur.

I. Angelicus noster Praeceptor hac q. 89. art. 3. quaerit: an...

II. Inquiri ulterius art. 4. An Angelus, sive bonus, sive malus...

III. Certum suppono cum eodem S. Doctore, Angelum beatum...

IV. Dico primo, Angelus, sive is, qui bonus, sive qui malus...

V. Probat secundo ratione speciali. In eo solum contingere...

VI. Dico secundo. Si Angelus creatus fuisset in puris naturalibus...

S. III.

Resolvitur Dubium, & simul statuitur, ut omnium personarum...

VII. Dico. Peccatum veniale cum solo originali esse non potest...

possit, non habens aliquam usum rationis. At vero cum usum...

VIII. Probatur autem ratione ejusdem S. D. quam indicat...

IX. Hinc praecipuum diligendi Deum vocatur a Christo...

X. Minor principis probatur secundo. Certum est, praecipuum...

XI. An vero teneatur homo, ad usum rationis perveniens...

XII. Ad quintum, nego sequenti. Pueri enim baptizati a...

XIII. Ad sextum, nego, pueros ad primum instantis usum...

XIV. Ad septimum, nego, pueros ad primum instantis usum...

XV. Ad octavum, nego, pueros ad primum instantis usum...

Deum, et auctorem, & finem supernaturalem, vel solum ut...

S. III.

Resolvitur Rationes Contrarias.

XII. Multa congerant Adversarii, quorum aliqua, loco mox...

XIII. Dico, secundo. Nemo durum videt, addingere pueros...

XIV. Tertio. Si quod tale praecipuum foret, esse observatum...

XV. Quarto. Nullus est vir doctus, & timorata conscientiae...

XVI. Quinto. Sequitur, pueros baptizatos fere semper amittere...

XVII. Sexto. Data existentia hujus praecipi, parvuli ad usum...

XVIII. Respondendum est ad singula. Ad primum dico, quod...

XIX. Ad secundum dico, quod durum quidem esset, spectatis...

XX. Ad tertium, nego assumptum. Quia tempus, seu instantis...

XXI. Ad quartum dico, quod viri probi, ac timorati, ac docti...

XXII. Ad quintum, nego sequenti. Pueri enim baptizati a...

XXIII. Ad sextum, nego, pueros ad primum instantis usum...

XXIV. Ad septimum, nego, pueros ad primum instantis usum...

medio declinam synderesis, vel etiam alio lumine superiori...

XXIV. Superest, aliud argumentum solvere, in quo maxime...

XXV. In solutione hujus argumenti dividitur Nostrites. Ego...

Ad secundam, ibidem dixi nu. 61. infidelitatem negativam...

Ad tertiam, ibidem dixi nu. 62. infidelitatem negativam...

Ad quartam, ibidem dixi nu. 63. infidelitatem negativam...

Ad quintam, ibidem dixi nu. 64. infidelitatem negativam...

Ad sextam, ibidem dixi nu. 65. infidelitatem negativam...

Ad septimam, ibidem dixi nu. 66. infidelitatem negativam...

Ad octavam, ibidem dixi nu. 67. infidelitatem negativam...

Ad nonam, ibidem dixi nu. 68. infidelitatem negativam...

Ad decimam, ibidem dixi nu. 69. infidelitatem negativam...

Ad undecimam, ibidem dixi nu. 70. infidelitatem negativam...

Ad duodecimam, ibidem dixi nu. 71. infidelitatem negativam...